i

1390 giugno 7, ind.Xiii, a di r. 4, gaeta

Il re concede in perpetuo a Ursello de Monticello de S. Once il feudo 
di Santogne, sito nelle pertinenze della città dell’Aquila, che era stato 
di Lalle Camponeschi, conte di Montorio, ribellatosi a suo padre re 
Carlo III.

originale: AsA AcA V4 perg.7

ladislaus dei gratia hungarie, ier[usalem, si]cilie, dalmatie, 
rame, servie, galitie, lodomerie, cumanie Bulgarieque rex, pro-
vintie et Forcalquerii ac pedimontis comes. universis presens pri-
vilegium inspecturis tam presentibus quam futuris. debetur gra-
titudo serviciis et delinquentibus penalitas de commissis; exigitur 
namque distributive iustitie censum probalis ut fructus cohactetur: 
obsequiis detur merenti premium et de infidelium spoliis tribuatur 
obsequentibus digna portione talentum, ut illis, pro obsequiositatis 
impendio, potiora correspondeant munera et aliis, pro infedelitatis 
macula, subeant detrimenta. sane actendentes merita sincere de-
vocionis et fidei urselli de monticello fa[mili]aris et fidelis nostri di-
lecti, nec non grata utilia fructuosa et accepta servitia per eum tam 
clare memorie domino regi Karulo tertio reverendissimo genitori 
nostro dum vixit et nobis subsequenter impensa, nullis eius perso-
ne par[itis] periculis laboribus et expensis, queve maiestati nostre 
prestat ad presens et speramus ipsum imposterum de bono semper 
in melius continuatione laudabili prestiturum, quibus ipsum re-
putamus spetialiter nostra gratia fore dignum, eidem ursello suis 
heredibus utriusque sexus ex suo corpore legitime descendentibus, 
natis iam et in antea nascituris, in perpetuum, locum seu turrim 
santogne site in pertinentiis civitatis Aquile que fuit quondam lalli 
de camponissis olim comitis montorii rebelli dicti paterni regii 
et nostri notorii, queve post eius obitum ad manus universitatis 
et hominum dicte civitatis Aquile nostrorum similiter notoriorum 
rebellium certo modo pervenit, et eam post modum ursellus idem 
eius industria et vi[ribus] acquisivit per ipsorum utique comitis et 
hominum rebellionem notoriam et lese regie paterne ac nostre ma-
iestatis crimen, adherendo quondam ludovico olim ducis Andega-
vie et eius filio hostibus regiis paterni set nostris, notoriis sequaci-
bus adherentibus et fautoribus suis devolutum et devolutam. iuste 
et racionabiliter vel ex quavis alia legitima causa ad curie nostre 
manus cum turri seu loco fortellitio hominibus vassallis vineis pos-
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sexionibus [. . .] terris cultis et incultis montibus planis memoribus 
pascuis domibus territoriis tenimentis aquis aquarumque decursi-
bus iuribus iurisdictionibus et partim eorum omnibus in feudum 
novum et sub contingenti pro modo feudali servitio ac pro valore 
annuo quem dictus locus seu turris reperietur valere per inquisi-
tionem exinde faciendam de certa nostra scientia ac cum consensu 
et auctoritate reverendissimi in christo patris domini Acciaiolius 
cancellarius curie sancti laurentii in damaso presbiteri cardinalis 
in regno nostro sicilie et terris citra Apostolice sedis legati et sere-
nissime principisse domine margarite dei gratia dictorum regno-
rum regine reverendissime genitricis ac aliorum nostrorum, tenore 
presentium damus donamus tradimus et concedimus gratiose pro 
eo quidem valore annuo quo si de novo feudo fuerit in regestatio-
nibus nostris regalibus annotatur et si de antiquo prout per inquisi-
cionem de mandato nostre curie faciendam fuerint valore conper-
tum et conpertam. ita quidem quod dictus ursellus et eius heredes 
predictam turrim seu predictum locum dictis iuribus et pertinenti-
is eorum omnibus a nobis nostrisque in regno sicilie heredibus et 
successionibus in mediate et in capite teneant et possideant iuxta 
usum et consuetudinem dicti regni ac generalis humane regie san-
tionis edictum de feudorum successionibus in favorem comitum 
et baronum omnium dicti regni, a tempore felicis adventus clare 
memorie domini regis Karoli primi in ipsum, comitatus, baronias 
et feuda indicta perpetua collacione tenentium factum dudum per 
inclite recordationis dominum regem Karolum secundum et in 
parlamento celebrato neapoli publice promulgatum. nullumq[ue 
alium] preter nos et dictos [heredes] et successores nostros [pro 
illo] superiorem et dominum exinde recognoscant servireque nobis 
et dictis nostris heredibus et successoribus [. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . .] servitium iohannutius iohannis de timavitio nuntius 
dicti urselli et pro parte dicti urselli in cuius [. . .]stitutis pro di[ctis 
urse]llo heredi[bus et eius] successoribus suis nobis et prefatis no-
stris heredibus sponte facere obtulit et promisit, a quo tam nomine 
dicti urselli quam dictorum suorum heredum ligium homagium 
[fide]litatis debite in nostris man[ibus] ad sancta dei evangelia re-
cepimus iuramentum, investientes eundem iohannutium nomine 
et pro parte dicti urselli et heredum suorum de dictis loco seu turri 
et eius iure et [pertinentiis] pro dicto ursello et eius heredibus per 
nostrum anulum presentialiter ut est moris. quam investituram 
vim robur et efficaciam vere donationis et realis assecutionis loci 
seu turri (sic) predictorum cum consensu et auctoritate [quibus] 
supra volumus et de[crevi]mus obtinere clausilis (sic) conditioni-
bus retentionibus reservationibus ac modo et forma qui et que in 
privilegiis catholicorum principum regum sicilie illustrium prede-
cessorum nostrorum et nostris con[secuntur] exprimi et apponi in 
presenti nostro privilegio intellectis et habitis pro expressis ac si 
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forent in eo distinti et particulariter annotati. salvis etiam usibus 
consuetudinibus dicti regni ac omnibus quibuslibet aliis [. . .] et 
nostre curie in dictis loco et turri bonorum feudalium conpetunt 
et debentur maioris domini ratione prout habemus ea et habere 
debemus in terris et locis aliis dicti regni salvis etiam servitiis nobis 
exinde debitis ac iuribus aliis nostre curie et alterius cuiuscumque. 
Benefitiis insuper capellanarum et iuribus patronatus si qua sunt in 
dictis bonis feudalibus ac ipsorum collationibus et presentationi-
bus nobis et dictis nostris heredibus et successoribus spetialiter re-
servatis volumus autem et ipsarum tenore presentium exo[nerare], 
predictus ursellus et dicti successores procurent cum solertia de-
bita et instanti infra menses tres a die adepte possexessionis (sic) 
dictorum loci vel turris in antea numerandos presens privilegium 
in quaternionibus nostre camere penes thesaurarios nos transcribi 
et annotari facere, ut tempore quo in dicto regno aliis baronibus 
et feudatariis ipsius regni feudale servitium imponetur, contingat 
ipsos tamquam posteriores et novos dominos dicti loci seu turris in 
quaternionibus facilius reperire, alias autem presens nostra gratia 
nullius momenti vel roboris censeatur. in cuius re[i testimonium] 
presens privilegium exinde fieri et pendenti maiestatis nostre si-
gillo iussimus communiri. Actum gaiete presentibus . . magnifico 
et nobilibus viris nicolao de ursinis nolano et palatino ac soleti 
comite [et coll]aterali iohanne de thienis milite, donato de Aretio 
locumtenente cancellarii gurello Aurilia de neapoli legum docto-
ribus magne nostre curie, magistro rationale, locumtenente magni 
camerarii nostri regni, Antonio Aurilia nostri hospitii magistro ho-
stiario et Feulo maramanco de neapoli militibus dicti nostri hospi-
tii senescallo consiliariis et fidelibus nostris dilectis ac pluribus ali-
is. datum vero ibidem per manus viri nobilis gentilis de merolinis 
de sulmona legum doctoris magne nostre curie magistri rationalis 
locumtenentis logothete et prothonotarii regni sicilie consiliarii et 
fidelis nostri dilecti. Anno domini millesimo trecentesimo nonage-
simo die septimo mensis iunii, tertiedecime indictionis, regnorum 
nostrorum anno quarto.

Sotto il testo a sinistra: habetur cedula regis
    “    “    “     “      “     : tareni XXiiii
Sotto il testo, a destra: rainaldus Boni
Sopra la plica: registrata in cancellaria penes prothonotarium
Sul retro:  pro ursello de monticello de s. once cuiusdam loci seu 

turris [. . .] in feudum
Manca il sigillo pendente. 

La pergamena è rasata in più punti, ha varie rotture e la scrittura in 
alcune parti è svanita.
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ii

1395 agosto 24, ind. iii, a di r. 9, sulmona

Il re ordina al nobile Ursello de Monticellis che il castello di Posta e 
Santogna, incorporati e annessi alla città dell’Aquila, siano restituiti 
alla comunità aquilana.

originale: AsA AcA u41/1 c.7

ladislaus dei gratia hungarie, ierusalem, sicilie, dalmatie, 
croacie, rame, servie, galicie, lodomerie, cumanie Bulgarieque 
rex, provincie et Forcalquerii ac pedimontis comes. nobili viro ur-
sello de monticellis familiari et fideli nostro dilecto gratiam et bo-
nam voluntatem. intendentes quod singula castra incorporata et an-
nexa civitati nostre Aquile que per te vel alios tenerentur ad eandem 
civitatem redducantur et prout consuetum extitit anectentur eidem 
ac volentes omnino dicte civitatis augere et non diminuere liberta-
tes, fidelitati tue de certa nostra sciencia harum serie mandamus ex-
presse quatenus ad omnem requisicionem universitatis et hominum 
civitatis nostre Aquile nostrorum fidelium dilectorum vel alterius 
pro eisdem eis vel ipsorum procuratoribus seu nunciis castra lapo-
ste et sancte ungie que alias fuerunt incorporata et annexa civitati 
predicte et de corpore sunt civitatis eiusdem queve per te tenentur 
ad presens cum villis iuribus et pertinentiis eorum omnibus vigore 
presencium infallibiliter et inexcusabiliter studeas assignare tenen-
da per eos prout ante illorum capcionem per te factam soliti erant 
etiam et debebant, de quorum assignacione pro tui nostreque cura 
et aliorum quorum intererit cautela oportuna fieri facias documen-
ta. cavens ne contrarium facias sicut nostram gratiam caram habes 
has nostras licteras ex inde fieri et magno pendenti nostro sigillo iu-
ximus conmuniri. datum sulmone per virum nobilem donatum de 
Aretio legum doctorem locumtenentem cancellarii dicti regni sicilie 
consiliarium et fidelem nostrum dilectum. Anno domini millesimo 
ccclXXXXV die XXiiii augusti, tercie indiccionis, regno nostro 
anno nono. 

Sotto il testo a destra: habetur cedula regis
Sotto la plica:  registrata in cancelleria penes prothonotarium regni 

sicilie
Sul retro:  pro universitate Aquile quod restituantur sibi castra lapo-

ste et sancta ungie que tenentur per ursellum
Manca il sigillo pendente.
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iii

1395 settembre 10, ind. iV, a di r. 9, sulmona

Il re, che su istanza di alcuni cittadini aquilani aveva concesso ai 
debitori dilazioni, revoca le moratorie.

originale: AsA AcA V9 c.9

ladislaus dei gratia rex hungarie, ierusalem, sicilie, dalmatie, 
croatie, rame, servie, galicie, lodomerie, cumanie Bulgarieque 
rex, provincie et Forcalquerii ac pedimontis comes. magnifico viro 
magnifico iustitiario regni nostri sicilie et iudicibus magne nostre 
curie ac vicegerenti nostro Aprutii partium seu iustitiario provin-
cie Aprutii ultra flumen piscarie. capitaneo quoque civitatis no-
stre Aquile suique districtus ceteris aliisque officialibus nostris ad 
quos spectat et spectare poterit, quocumque titulo et denominatio-
ne notentur, presentes licteras inspecturis eormque locatenentibus 
presentibus et futuris fidelibus nostris dilectis gratiam et bonam 
voluntatem. licet ad petitionis instantiam certorum nostrorum fi-
delium civitatis Aquile suique districtus debentium dare et solvere 
certis aliis nostris fidelibus dicte civitatis et eius pertinentiarum ac 
conmorantibus in eisdem concesserimus debitoribus ipsis morato-
rias dilationes usque ad certam tempora ad restituendum solven-
dum et assignandum prefatis eorum creditoribus iam dictas pecu-
niarum quantitates ac mandaverimus debitores ipsos ad solutionem 
dictarum pecuniarum quantitatum durantibus temporibus dicta-
rum moratoriarum ipsarum aliquatenus non conpelli prout hec et 
alia in quibusdam licteris nostris dictis debitoribus per maiestatem 
nostram propterea factis et concessis plenius et seriosius continen-
tur. noviter autem moti certis iustis et rationabilibus causis ad id 
inducentibus rationabiliter mentem nostram iam dictas moratorias 
dilationes per nos iam dictis quibuscumque hominibus et personis 
dicte civitatis Aquile et eius districtus concessas et factas ac nostras 
licteras exinde subsecutas sub quacumque forma et expressione 
verborum. tenore presentium de certa nostra sciencia revocamus 
irritamus et annullamus ac nullius volumus esse efficatie roboris vel 
momenti itaque ipse moratorie lictere casse inanes et irrite omni 
tempore censeantur nec aliquam in se habeant firmitatem. et prop-
terea fidelitati vestre harum serie de certa sciencia nostra expresse 
precipimus et mandamus quatenus forma presentium diligenter per 
vos actenta illa vos et vestrum quilibet presentes scilicet et futuri 
efficaciter observetis ac faciatis ab aliis observari. Ac contra debi-
tores ipsos procedatis iustitia mediante prefatis moratoriis dilatio-
nibus et licteris predictis per nos ut predicitur revocatis nullatenus 
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obstituris. presentes autem licteras post oportunam inspectionem 
earum pro cautela remanere volumus presentanti premisso modo ut 
predicitur efficaciter valituras. datum sulmone per virum nobilem 
donatum de Aretio legumdoctorem locumtenentem cancellarii dicti 
regni sicilie consiliarium et fidelem nostrum dilectum. Anno domi-
ni millesimo trecentesimo nonagesimo quinto, die decimo mensis 
septembris, quarte indictionis, regnorum nostrorum anno nono.